Seat No.	:	

JH-112

June-2022

B.A., Sem.-II

CC-112: Sociology

(Family in Indian Society)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 સ્થના: જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના માર્ક બતાવે છે. વિભાગ – I નીચે આપેલા આઠ પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ લખો : કુટુંબ એક સામાજિક સંસ્થા તરીકે ચર્ચો. 1. 14 કુટુંબના વિશિષ્ટ લક્ષણો અને સ્વરૂપ જણાવો. 2. 14 કુટુંબના માળખા અને કાર્યમાં આવેલ પરિવર્તનોને સમજાવો. 3. 14 કુટુંબના સામાજિક કાર્યની ચર્ચા કરો. 4. 14 'ઉદ્યોગીકરણ' અને 'શિક્ષણ'ને કૌટુંબિક સંબંધોને અસર કરતાં પરિબળ તરીકે ચર્ચો. 5. 14 સુખી કુટુંબનો અર્થ આપી, તેના મૂળ તત્ત્વો જણાવો. 6. 14 સ્ત્રીની બેવડી ભૂમિકાનો અર્થ અને સ્ત્રીની બેવડી ભૂમિકા સર્જતા પરિબળો સમજાવો. 7. 14 પેઢી અંતર – એક સામાજિક સમસ્યા તરીકે સમજાવો. 8. 14 વિભાગ – II નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી ખાલી જગ્યાના જવાબ આપો : (કોઈપણ **ચાર**) 9. 8 (1) કુટુંબ એ સંબંધોનું જૂથ છે. (સગપણ, ઔપચારિક, અનૌપચારિક) (2) માનવસમાજમાં સાર્વત્રિક અને પાયાની સંસ્થા છે. (કુટુંબ, જ્ઞાતિ, વર્ણ) JH-112 P.T.O. 1

(3)	નાયર સંયુક્ત કુટુંબ	_ નામે ઓળખાય છે.	(તરવાડ, તવાઝી, ઇલોમ)
(4)	પતિગૃહ જવાની વિધિને ભી		બોળખાવે છે. અને બાણ, આણીવર, પરસુતપિમિ)
(5)	જન્મ અને ઉછેરનું કુટુંબ વ્ય	પક્તિ માટે પ્રકારનું જૂથ	ા છે. (સ્વૈચ્છિક, ફરજિયાત, સંદર્ભ)
(6)	એ કુટુંબનું મુખ્ય	સામાજિક કાર્ય છે. (આધિ	ર્થેક ઉત્પાદન, પ્રજનન, શિક્ષણ કાર્ય)
(7)	'તબીબી ગર્ભપાત કાયદો' _	માં અમલમાં આવ્યો.	(1961, 1971, 1977)
(8)	સામાન્ય રીતે બે પેઢી વચ્ચે	વર્ષનું અંતર હોય છે.	(20, 30, 40)

JH-112 2

Seat No.:_	
------------	--

JH-112

June-2022

B.A., Sem.-II

CC-112: Sociology

(Family in Indian Society)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 **Instruction**: Marks on right hand show the marks of each Question. Section - I Answer any **three** of the following **eight** questions : Discuss Family as a Social Institution. 1. 14 2. State the special characteristics and nature of family. 14 Explain changes came in the structure and function of the family. 3. 14 14 4. Discuss the social function of the family. 5. Discuss 'Industrialization' and 'Education' as a factor affecting family relations. 14 6. Give the definition of happy family. State its basic elements. 14 7. What is Woman's Dual Role? State the created factors of woman's dual role. 14 Explain: Generation Gap as a social problem. 8. 14 Section - II 9. Fill in the blanks choosing correct alternative from the following: (Any **four**) 8 Family is a related Group. (Kinship, formal, informal) (1) _____ is a Universal and Basic institution in human society. (Family, Caste, (2) Race)

JH-112 3 P.T.O.

(3)	'Nayar' known as Joint Family. (Tarwad, Tawazi, Ilom)
(4)	The procedure for going to her husband's house is known as the system in Bhil community. (bow and arrow, anivar, custom of parasutpimi)
(5)	Birth and upbringing of family is group for a person (voluntary compulsory, reference).
(6)	is the main social function of the family. (Economic production reproduction, education function)
(7)	'The Medical termination of pregnancy Act' came in (1961, 1971, 1977)
(8)	The difference between two generations is generally years. (20, 30, 40)

JH-112 4